concepimento della mente nostra: *Esse igitur est quod primo cadit in intellectu et illud esse est quod est purus actus*. Or di questo *essere* purissimo egli afferma che non può concepirsi non esistente: *non potest cogitari non esse, quia cum sit purissimum non potest cogitari nisi in plena fuga non esse, sicut et nihil in plena fuga esse*. Così dal concetto di Dio in quanto ente purissimo ed attualissimo deduce la esistenza del medesimo e quindi di mano in mano tutti gli attributi e le perfezioni divine. Questo e non altro è il procedimento di S. Bonaventura in quel suo libro: *Itinerarium mentis in Deum*.

Ma ciò, come ognun vede, non ha che fare coll'ontologismo. Imperciocchè da qui non potrebbe dedursi altro se non che il S. Dottore sembra ammettere la dimostrazione di Dio *a priori*, dal concetto cioè di ente purissimo, presso a poco in quel modo in che la stabilì S. Anselmo di cui parleremo appresso.

Or l'ontologismo non si contenta di questo; ma vuole che Dio stesso nel suo essere concreto sia veduto dall'animo nostro con intuizione immediata. Ed è ben diverso conoscere una cosa nel concetto che la mente ne ha, dall'intuirla nella propria obbiettiva esistenza. Di più gli ontologi pretendono che l'idea universalissima ed analoga dell'ente sia propriamente quella che s'immedesima con Dio. Il S. Dottore si mostra alieno da tal dottrina, e dice espressamente che l'essere universalissimo da noi concepito può pensarsi sotto due aspetti, cioè o come perfetto o come imperfetto, o come immutabile o come mutabile, e via discorrendo; e che l'intelletto nostro a concepire questo secondo ha mestieri d'essere aiutato dal concepimento del primo. Sarà bene riferire il testo del S. Dottore: *Ens cum possit cogitari ut diminutum et ut completum, ut imperfectum et ut perfectum, ut ens in potentia et ut ens in actu, ut ens secundum quid et ut ens simpliciter, ut ens in parte et ut ens totaliter, ut ens transiens et ut ens manens, ut ens per aliud et ut ens per se, ut ens permixtum non enti et ut ens purum, ut ens dependens et ut ens absolutum, ut ens posterius et ut ens prius, ut ens mutabile et ut ens immutabile, ut ens simplex et ut ens compositum: cum privationes et defectus nullatenus possint cognosci nisi per*

positiones; non venit intellectus noster ut plene resolvens ad intellectum alicuius, etiam creatorum, nisi iuvetur ab intellectu entis purissimi, actualissimi, completissimi et absoluti, quod ens simpliciter et aeternum est, in quo sunt rationes omnium in sua puritate ¹.

Per tre capi adunque S. Bonaventura è lontanissimo dagli ontologi. Primo, perchè ammette che noi contempliamo Dio nell' idea ossia nel concetto della mente nostra, non già per intuitiva visione della sua sostanza; secondo, perchè vuole che l' idea di Dio come ente perfettissimo aiuti al concetto di ente imperfetto in ragion di contrario, in quanto non possa concepirsi il difetto se non per la contraria realtà di cui manca; ma non dice nè potea dire coerentemente alla sua dottrina che l' ente imperfetto è intuito nello stesso Ente perfetto come sognano gli ontologi. In terzo luogo al concepimento di ente assoluto o relativo, perfetto o imperfetto non si viene, secondo lui, se non per la divisione dell' idea universalissima di ente la quale prescinde dall' uno e dall' altro. Or qui è il punto. Quest' idea universalissima dell' ente come nasce nella mente nostra? Gli ontologi l' immedesimano con Dio o la fanno sorgere dalla previa intuizione di Dio. Il S. Dottore non può ammettere ciò, perchè in questo luogo la fa precedere alla divisione in ente perfetto ed imperfetto, e perchè ha sempre costantemente insegnato che Dio non può conoscersi da noi se non mediante le creature. Ecco un altro passo esplicitissimo in questa materia: *Dicendum quod quia relucet causa in effectu et sapientia artificis manifestatur in opere, ideo Deus qui est Artifex et causa creaturae per ipsam cognoscitur. Et ad hoc duplex est ratio, una est propter convenientiam, alia propter indigentiam. Propter convenientiam quia omnis creatura magis ducit in Deum quam in aliquid aliud. Propter indigentiam, quia cum Deus tanquam lux summe spiritualis non possit cognosci in sua spiritualitate ab intellectu, quasi materiali luce indiget anima ut cognoscat ipsum, scilicet per creaturas* ². Qui abbiamo premesse e illazioni

¹ Cap. III.

² In lib. I Sentent. Distinct. III, art. I, q. II.

del tutto contraddittorie a quelle degli ontologi. Gli ontologi dicono che Dio essendo la somma luce spirituale è sommamente conoscibile in sè stesso dall' intelletto nostro ; S. Bonaventura stabilisce tutto il contrario cioè che per questo appunto non è conoscibile : *cum Deus tanquam lux summe spiritualis non possit cognosci in sua spiritualitate ab intellectu nostro*. Gli ontologi inferiscono che dunque le creature non avendo propria intelligibilità deono essere da noi conosciute nella luce che si riverbera su di esse dall' intuito di Dio ; S. Bonaventura per contrario deduce che la mente ha bisogno piuttosto della luce che raggiasi dalla contemplazione delle creature per conoscere Dio : *quasi materiali luce indiget anima ut cognoscat ipsam, scilicet per creaturas*.